
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 



DPR ÚP Železný Brod Identifikační údaje 

 

SAUL s.r.o  1 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

Název díla: Územní plán Železný Brod  

Část díla: Doplňující průzkumy a rozbory –  
Podklady pro rozbor udržitelného rozvoje území 
Rozbor udržitelného rozvoje 

Objednatel: Město Železný Brod 

náměstí 3. května 1, 46822 Železný Brod 

Zhotovitel: SAUL, s.r.o. 

U Domoviny 491/1, 460 01 Liberec 4 

Číslo zakázky 014/2021 

Datum zhotovení: 05/2023 
 

AUTORSKÝ KOLEKTIV 

Vedoucí projektant Ing. arch. Jiří Plašil 

Zodpovědný projektant Ing. Oldřich Lubojacký  
[...]
 Charakteristika zásobování vodou dílčích částí 

Železný Brod 

Zásobování pitnou vodou z vodovodní sítě platí pro centrální část Železného Brodu, tedy pro 
UO 01 Železný Brod – střed, UO 02 Těpeřská stráň, UO 03 Horecká stráň, UO 04 Jiráskovo 
náměstí, UO 05 Poříčí, UO 06 Vrší, UO 08 Záskalí, UO 09 Brodec, UO 11 Popluží, UO 12 
Propastný, UO 13 Dvírka, UO 14 Černická skála a UO 15 Křiby (UO vymezeny v ÚP Železný 
Brod).  

Vesměs se jedná o území s dostatečně rozvinutou vodovodní sítí, na kterou je připojena převážná 
část obyvatel. Výjimkou jsou oblasti rozptýlené zástavby v UO 13 Dvírka a částečně též jižní část 
UO 15 Křiby. 

 



DPR ÚP Železný Brod - PRURÚ + RURÚ Technická infrastruktura - vodní hospodářství 

SAUL s.r.o   40 

Dle platného Plánu rozvoje vodovodu a kanalizací pro Liberecký kraj byly vypracovány karty pro 
jednotlivé části Železného Brodu. Ve většině případů již došlo k napojení jednotlivých částí na 
skupinový vodovod, některé části jsou ještě zásobovány individuálně. Jednotlivé části (řazené 
abecedně) a jejich problematika zásobování pitnou vodou jsou popsány níže: 

Bzí (OU 22) 

Sídlo je zásobeno z ÚV Souš (resp. skupinového vodovodu), pitná voda je vedena přes VDJ 
Krásná (2x400 m3), VDJ Alšovice (2x150 m3) a VDJ Dupanda (600 m3) do vodojemu Bzí (50 m3) a 
odtud gravitačně do spotřebiště. 

Horská Kamenice (OU 21) 

Sídlo je zásobeno z ÚV Souš (resp. skupinového vodovodu), pitná voda je dovedena VDJ Horská 
Kamenice (100 m3) a odtud gravitačně do spotřebiště. 

Hrubá Horka (OU 07) 

Pitná voda je přiváděna do VDJ Hrubá Horka (100 m3) z přivaděče z ÚV Souš přes dvě redukční 
komory – RK Střevelná a RK Hrubá Horka a dále pokračuje gravitačně do spotřebiště. 

Chlístov (UO 17) 

Pitná voda je dopravována ze skupinového vodovodu přes VDJ Krásná (2x400 m3), VDJ Alšovice 
(2x150 m3) a VDJ Dupanda (600 m3). Napojení je v místní části Těpeře, která má odstavené 
původní místní zdroje a VDJ Těpeře (100 m3) slouží jako přerušovací komora bez akumulace. 
Vodovodní řad z Chlístova je protažen do městské části Vrší (UO 06). 

Jirkov (UO 19) 

Sídlo je napojeno samostatnou větví z přivaděče z ÚV Souš, přes čerpací stanici ČS Jirkov 
s akumulací 30 m3 natéká voda do vodojemu VDJ Jirkov (50 m3) a dále gravitačně do spotřebiště. 
Z Jirkova je napojena městská část Střevelná. 

Malá Horka (UO 15) 

Jižní část Malé Horky (podél Jizery) je napojena na vodovodní síť Železného Brodu. Zásobování 
pitnou vodou ve výše položené zástavbě je individuální, převážně studnami a soukromými 
vodovody, vydatnost studní kolísá a v období sucha je nedostatečná.  

Pelechov (UO 10) 

Místní část Pelechov je zásobena ze zdroje Zlatá voda, který dále doplňuje vodu do oblastního 
vodovodu (odbočkou do VDJ Brodec). V Pelechově je VDJ Pelechov (8 m3), ze kterého je voda 
rozvedena do spotřebiště. Část obyvatel v lokalitě je zásobována individuálně ze studní. 

Splzov (UO 24) 

Místní část Splzov je zásobována pitnou vodou z místního zdroje (vydatnost cca 0,7 l/s), která je 
čerpána do VDJ Splzov (5 m3) a dále gravitačně zásobuje spotřebiště. Vodovod byl vybudován 
roku 1995.  

Střevelná (UO 20) 

Střevelná je napojena na vodovodní rozvody z Jirkova (viz výše), zásobování je gravitačně z VDJ 
Jirkov (50 m3). 

Těpeře (UO 18) 

Pitná voda je dopravována ze skupinového vodovodu přes VDJ Krásná (2x400 m3), VDJ Alšovice 
(2x150 m3) a VDJ Dupanda (600 m3). V lokalitě Těpeře byly odstaveny původní místní zdroje a 
VDJ Tepeře (100 m3) slouží jako přerušovací komora bez akumulace.  

Veselí (UO 23) 

Převážná část obyvatel je zásobena individuálně domovními studněmi a soukromými vodovody. 

 

 



DPR ÚP Železný Brod - PRURÚ + RURÚ Technická infrastruktura - vodní hospodářství 

SAUL s.r.o   41 

Shrnutí zásobování pitnou vodou jednotlivých UO v Železném Brodě 

Tabulka zásobování jednotlivých UO pitnou vodou: 

UO (č.) Název Stav zásobování Doporučení 

01 ŽB – střed Napojeno na skupinový vodovod  
02 Těpeřská stráň Napojeno na skupinový vodovod  
03 Horecká stráň Napojeno na skupinový vodovod  
04 Jiráskovo náměstí Napojeno na skupinový vodovod  
05 Poříčí Napojeno na skupinový vodovod  
06 Vrší Napojeno na skupinový vodovod  
07 Hrubá Horka Napojeno na skupinový vodovod  
08  Záskalí Napojeno na skupinový vodovod  
09 Brodec Napojeno na skupinový vodovod  
10 Pelechov Část obyv. zásobena individuálně Rozvoj vod. sítě v lokalitě 
11 Popluží Napojeno na skupinový vodovod  
12 Propastný Napojeno na skupinový vodovod  
13 Dvírka Napojeno na skupinový vodovod  
14 Černická skála Napojeno na skupinový vodovod  
15 Křiby Výše položená část zásobena individuálně Zvážit dopojení na skup. vod. 
16 Malá Horka Napojeno na skupinový vodovod Zvážit dopojení na skup. vod. 
17 Chlístov Napojeno na skupinový vodovod  
18 Tepeře Napojeno na skupinový vodovod  
19 Jirkov Napojeno na skupinový vodovod  
20 Střevelná Napojeno na skupinový vodovod  
21 Horská Kamenice Napojeno na skupinový vodovod  
22 Bzí Napojeno na skupinový vodovod  
23 Veselí Většina obyvatel zásobena individuálně Prodloužení stáv. propojení 
24 Splzov Lokální skupinový vodovod Zvážit dopojení na skup. vod. 

POTŘEBA VODY 

Vzhledem k charakteru řešené oblasti, tj. podílu trvale bydlících a rekreantů, dále sezonních 
návštěvníků této atraktivní oblasti, zdrojů pitné vody včetně technologických zařízení, je výpočet 
potřeby pitné vody poměrně nepřesnou entitou. Lze vycházet jen orientačně z počtu obyvatel 
trvale bydlících v roce 2021 a z rekreačních uživatelů území.  

Stávající potřeba vody 

  

druh počet 

doba 
pobytu v 

objektu ve 
dnech 

směrné 
číslo 
roční 

spotřeby 
vody v 

m3 

spotřeba 
pitné 

vody za 
rok v m3 

spotřeba 
pitné 

vody za 
den v m3 

spotřeba 
pitné vody 
za den v l/s 

počet obyvatel k 1.1.2021 osob 5 883 365 36 211 788 580,3 6,72 
rekreanti (OIR) osob 778 210 35 27 230 129,7 1,50 
školy (vč. školních kuchyní)  osob 500 200 13 6 500 32,5 0,38 
občanská vybavenost osob 900 250 26 23 400 93,6 1,08 
Celkem         268 918 836,1 9,68 

 

  kd kh m3/den l/s/den 
Qp      836,1 9,68 
Qm 1,5   1 254,2 14,52 
Qh   1,8 2 257,6 26,17 

Qp – průměrná denní  potřeba  
Qm – maximální denní potřeba vody  

kde kd je koeficient denní nerovnoměrnosti a pohybuje se v rozmezí 1,1 – 1,6, byla vzhledem k malým spotřebištím 
zvolena hodnota 1,5 

Qh – maximální hodinová potřeba vody – Qm x kd, kde kd je koeficient hodinové nerovnoměrnosti v hodnotách 1,5 – 2,5 

ZÁMĚRY 

Koncepce zásobování vodou a rozdělení do stávajících tlakových pásem zůstane zachována. 
S rozšiřováním zástavby bude prostupně rozšiřována vodovodní síť. 

Do budoucna bude prostupně prováděna rekonstrukce stávající vodovodní sítě z důvodů blížícího 
se konce technické životnosti potrubí.  

 



DPR ÚP Železný Brod - PRURÚ + RURÚ Technická infrastruktura - vodní hospodářství 

SAUL s.r.o   42 

V PRVK Libereckého kraje jsou plánovány následující záměry: 
- přiváděcí vodovodní řad z vodojemu Dupanda do vodovodní sítě, napojení na 

vodovodní síť je uvažováno v ulici Husova na Malém náměstí 
- napojení UO 16 Malá Horka z vodovodní sítě na pravém břehu Jizery, včetně čerpací 

stanice a vodojemu 
- rozšíření vodovodní sítě do zástavby v UO 23 Veselí 
- přívodní řad od mostu přes Jizeru podél komunikace přes UO 12 Propastný 

jihozápadním směrem s propojením na Vrát (obec Koberovy) 
- přiváděcí řad z VDJ Pelechov jižním směrem přes UO 10 Pelechov směrem na Smrčí 

a Semily (napojení skupinového vodovodu Semily na skupinový vodovod Liberec - 
Jablonec nad Nisou) 

V ÚP Železný Brod byly (mj.) vyznačeny úseky plánovaného rozvoje vodovodní sítě. Část těchto 
záměrů již byla realizována, část byla po revizi ponechána jako plánované rozšíření vodovodní 
sítě. Jednalo se o rozšíření vodovodní sítě do OU 24 Splzov (a přepojení na skupinový vodovod), 
rozšíření sítě v UO 22 Bzí, UO 21 Horská Kamenice, UO 20 Střevelná, UO 19 Jirkov, UO 18 
Těpeře, UO 17 Chlístov, UO 15 Křiby, UO 10 Pelechov, UO 06 Vrší a UO 07 Hrubá Horka a 
částečné rozšíření varianty dle PRVK v OU 16 Malá Horka. 

Výše uvedené záměry (dle PRVK i dle ÚP Železný Brod) jsou znázorněny v grafické části DPR. 
V místech, kde docházelo k překryvu plánovaného rozvoje vodovodní sítě dle PRVK i dle platného 
ÚP, bylo ponecháno pouze grafické označení dle PRVK. 

Ve výhledu je doporučeno uvažovat s postupným napojením rozvojových ploch a zvážit dle 
ekonomické kalkulace napojení rozptýlené zástavby v centrální části Železného Brodu. Dále pak 
dle ekonomické kalkulace řešit napojení ostatních okrajových (místních) částí Železného Brodu na 
kvalitní pitnou vodu ze skupinového vodovodu, včetně přepojení UO 24 Splzov ze stávajícího 
odděleného vodovodu na skupinový. 

KANALIZACE, ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD 

STÁVAJÍCÍ STAV 

Město Železný Brod má vybudovanou jednotnou kanalizační síť, která je svedena do hlavních 
kanalizačních sběračů na levém a pravém břehu Jizery, a je zakončena centrální čistírnou 
odpadních vod na západním okraji města. Kanalizační síť je v délce téměř 13 km, byla budovaná 
postupně od r. 1940, většina stok je ze 70. let, čistírna byla zkoulaudována v r. 1972, v roce 2002 
pak proběhla její částečná rekonstrukce. 

Stávající ČOV je mechanicko-biologická v jednolinkovém provedení s chemickou eliminací fosforu 
a anaerobním studeným vyhníváním v otevřené vyhnívací nádrži s odpouštěním kalové vody. 
Vyhnilý kal je strojně odvodňován na síto pásovém lisu nebo vypouštěn na kalová pole. Kapacita 
čistírny 2400 m3/den, BSK5 = 454 k/d. Odpadní vody se na ČOV přivádí gravitačně. Dnes jsou na 
čistírnu odpadních vod přiváděny odpadní vody od cca 5000 obyvatel a průmyslu.  

Na čistírně je v současnosti prováděna stavebně technologická rekonstrukce, spočívá ve 
dvoulinkovém provedení biologického čištění s předřazenou denitrifikací, flexibilní částí 
s provzdušňováním a mícháním, nitrifikací, souproudně protékanými dosazovacími nádržemi 
a chemickou eliminací fosforu. V rámci rekonstrukce bude provedena dostavba dvoulinkové 
jemnobublinné nitrifikace s předřazenými flexibilními zónami. Ze stávající aktivační nádrže vznikne 
dostavbou příček denitrifikace pro obě linky a souproudně protékané dosazovací nádrže 
s odtahem kalu ze stávajících jímek. Na ČOV se v současnosti nachází chemické hospodářství se 
síranem železitým. V rámci rekonstrukce bude nainstalován nový dvouplášťový nadzemní 
zásobník o užitném objemu 10 m3 ve venkovním provedení s dávkovacími komplety. Dále bude 
instalován nový rozváděč pro připojení nové i stávající technologie. Po rekonstrukci bude 
instalován nový systém automatického systému řízení s kompletní instalací nových měřících sond 
a odběráku vzorků. Kapacita ČOV bude po rekonstrukci navržena na zatížení výhledovým počtem 
5 500 ekvivalentních obyvatel (EO). 

 

 



DPR ÚP Železný Brod - PRURÚ + RURÚ Technická infrastruktura - vodní hospodářství 

SAUL s.r.o   43 

Na ČOV Železný Brod jsou v současnosti sváženy fekální vody z okolních městských částí, 
stávající kapacita ČOV umožňuje dovoz cca 30 – 40 m3/den, což nepokrývá denní svážené 
množství z okolí – zbývající množství je nutné vyvážet na ČOV Liberec nebo Turnov. Po 
rekonstrukci ČOV bude možné přivážet 60 – 80 m3/den, toto množství by již mělo pokrýt dovážená 
množství z okolních městských částí. 

Vyčištěné odpadní vody jsou vypouštěny do Jizery (ID 10 100 009). Na území města je 
průmyslová čistírna (ČOV Těpeře, viz níže).  

Vlastníkem kanalizace je SVS a.s., provozovatelem je SČVK a.s. 

Dešťové vody odtékají jednotnou kanalizační sítí a přes oddělovací komory jsou zaústěny do 
Jizery nebo jejích přítoků. V okrajových částech města jsou výjimečně odváděny dešťové vody 
systémem příkopů a propustí do místních vodotečí. 

 Charakteristika odkanalizování dílčích částí 

Železný Brod 

Výše popsaná kanalizační síť řeší odvádění odpadních vod z centrální části Železného Brodu, 
jedná se konkrétně o UO 01, 02, 03, 04 ,05, 08 a 09. Jedná se o lokalitu, kdy je na ČOV napojeno 
cca 99% obyvatel, zbylé cca 1 % řeší odkanalizování bezodtokými jímkami, vyváženými na ČOV. 

V UO 06 Vrší jsou odpadní vody likvidovány individuálně, vyvážením bezodtokých jímek na ČOV 
Železný Brod, případně likvidací septiků s filtrem nebo domovními ČOV do podmoku. 

V UO 11 Popluží a UO 12 Propastný jsou odpadní vody též likvidovány individuálně, vyvážením 
bezodtokých jímek na ČOV Železný Brod, případně likvidací septiků s filtrem nebo domovními 
ČOV do podmoku. 

V UO 13 Dvírka je likvidace odpadních vod též řešena individuálně, viz výše. 

V UO 14 Černická skála je likvidace odpadních vod též řešena individuálně, viz výše. 

V UO 15 Křiby je likvidace odpadních vod též řešena individuálně, viz výše. 

 VÝHLED: 

Do budoucna bude prostupně prováděna rekonstrukce stávající stokové sítě z důvodů blížícího se 
konce technické životnosti potrubí.  

V lokalitách s individuální likvidací odpadních vod je navrženo ponechat stávající systém. Jedná se 
o bezodtoké jímky s vývozem na ČOV Železný Brod, domovní ČOV, případně lokální ČOV pro 
větší počet objektů, s likvidací vyčištěných vod buď odtokem do bezejmenné vodoteče nebo 
zásakem (vždy při splnění příslušných podmínek, tzn. příslušných nařízení vlády spolu 
s hydrogeologickými podmínkami, ověřenými hydrogeologem). V PRVK LK je též zmíněno, že je 
vhodné upřednostňovat lokální ČOV pro více objektů před individuálním řešením pro samostatné 
objekty. 

V lokalitě UO 06 Vrší bylo v předchozím územním plánu uvažováno s rozšířením stokové sítě 
s napojením na stokovou síť Železného Brodu a ukončenou ČOV Železný Brod. Plán na rozšíření 
stokové sítě zůstává v platnosti. 

Dle platného Plánu rozvoje vodovodu a kanalizací pro Liberecký kraj byly vypracovány karty pro 
jednotlivé části Železného Brodu. Jednotlivé městské části (řazené abecedně) jsou z hlediska 
problematiky odkanalizování popsány níže: 

Bzí (UO 22) 

Bzí nemá v současnosti vybudovaný systém kanalizace pro veřejnou potřebu. Odpadní vody 
odtékají po individuálním předčištění (septiky) většinou do podmoků. Malá část rodinných domků 
má vybudovány bezodtokové jímky s následným vyvážením na ČOV Železný Brod – 6 km. 

Dešťové vody jsou odváděny příkopy a propustky přímo terénu. 

 

 



DPR ÚP Železný Brod - PRURÚ + RURÚ Technická infrastruktura - vodní hospodářství 

SAUL s.r.o   44 

  VÝHLED: 

V místní části Bzí se dle PRVK LK navrhuje výstavba centrální mechanicko-biologické čistírny 
odpadních vod a (gravitační) splaškové kanalizační sítě s délkou stok celkem cca 3,4 km. Odtok 
z ČOV bude zaústěn do bezejmenného potoka (pravobřežního přítoku Jizery). Při cca 190 trvale 
bydlících obyvatelích by byla návrhová kapacita ČOV cca 150 EO. Stávající septiky budou 
zrušeny. 

Dešťové vody budou nadále odváděny příkopy a propustky do terénu. 

Horská Kamenice (OU 21) 

Horská Kamenice nemá v současnosti vybudovaný systém kanalizace pro veřejnou potřebu. 
Odpadní vody odtékají po individuálním předčištění (septiky) převážně do podmoků. Malá část 
rodinných domů má vybudovány bezodtokové jímky s následným vyvážením na ČOV Železný 
Brod – 8 km. 

Dešťové vody jsou odváděny příkopy a propustky přímo do přítoku potoka Kamenice. 

 VÝHLED: 

Dle platného Plánu rozvoje vodovodu a kanalizací pro Liberecký kraj (PRVK LK) se v lokalitě 
uvažuje s individuální likvidací odpadních vod.  

Dle ÚP Železný Brod se v sídle plánuje výstavba splaškové kanalizace ukončená ČOV Horská 
Kamenice (předpoklad 150 EO). 

Dešťové vody budou nadále odváděny příkopy a propustky přímo do přítoku Kamenice, 
s vybudováním dešťové kanalizace není uvažováno. 

Hrubá Horka (OU 07) 

Hrubá Horka nemá v současnosti vybudovaný systém kanalizace pro veřejnou potřebu. Odpadní 
vody odtékají po individuálním předčištění v septicích přímo do terénu a velmi často do podmoků. 
Malá část rodinných domků má vybudovány bezodtokové jímky s následným vyvážením na ČOV 
Železný Brod – 4 km. 

Dešťové vody jsou odváděny příkopy a propustky přímo do terénu. 

 VÝHLED: 

Vzhledem k rozvoji lokality a relativní blízkosti k centra Železného Brodu je dle PRVK LK 